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Общая характеристика работы

Актуальность темы.
Качество программного обеспечения является критически важным ас-

пектом промышленной разработки. Использование высокоуровневых языков
программирования, таких как Java, С#, позволяет повысить эффективность ра-
боты программиста, сократить время и стоимость разработки и в конечном
итоге повысить качество программного обеспечения. В то же время основны-
ми языками программирования для встраиваемых устройств были и остаются
низкоуровневые языки, например C или C++. Вычислительная мощность, объем
оперативной и энергонезависимой памяти встраиваемых устройств на несколько
порядков меньше, чем у персональных компьютеров и серверов. Низкоуров-
невые языки программирования позволяют эффективно использовать ограни-
ченные возможности целевых устройств. Недостатком таких языков является
высокая сложность разработки.

Возможность применения языка Java для встраиваемых устройств рас-
сматривалась с самого начала его разработки. Однако этот язык предъявляет
более высокие требования к ресурсам, по сравнению с языками C или C++.
Это плата, которую приходится платить за высокоуровневые абстракции, без-
опасность и богатую стандартную библиотеку. Реализация Java-платформы для
ограниченных в ресурсах устройств должна быть оптимизирована по размеру, а
не по скорости исполнения.

Стандартная модель распространения Java-приложений подразумевает,
что на устройство может быть загружено и исполнено произвольное прило-
жение. При этом реализация Java-платформы должна поддерживать всё, что
описано в её спецификации. Такая модель называется открытой. Для встраи-
ваемых устройств набор исполняемых приложений обычно определен заранее,
и нет необходимости исполнять произвольные приложения. Модель, в кото-
рой весь исполняемый код известен заранее, называется закрытой. В закрытой
модели реализация Java-платформы может быть специализирована для задан-
ного приложения. Так, например, в закрытой модели можно проанализировать,
какие возможности платформы используются приложением, и удалить неис-
пользуемые. Такую специализацию будем называть понижением избыточности.
Кроме того, в закрытой модели для заданного приложения можно разработать
специализированный набор инструкций, который уменьшит суммарный размер
исполняемого кода и интерпретатора, необходимого для его выполнения.

Степень разработанности темы.
Изначально алгоритмы анализа достижимости методов, удалимости полей

и классов были описаны для языка C++ в середине 90-х годов. Впоследствии
идеи этих работ получили развитие для программ на языке Java. Алгоритмы ана-
лиза достижимости методов, удалимости полей и классов часто используются
для выделения минимального подмножества Java-платформы, необходимого для
выполнения заданного приложения в закрытой модели.
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Реализации виртуальных машин для встраиваемых применений часто
используют раздельную инициализацию, при которой часть работы по иници-
ализации виртуальной машины переносится с целевого устройства на хостовое
устройство. В этом случае стандартные алгоритмы понижения избыточности
не всегда применимы. В инициализированном состоянии виртуальной машины
существуют зависимости между методами, полями и объектами, созданны-
ми при инициализации, которые не разрешаются классическими алгоритмами.
Несмотря на большое количество публикаций по теме понижения избыточно-
сти, большинство алгоритмов анализируют только код программы и не имеют
дела с её состоянием. Таким образом, исследование возможности применения
существующих алгоритмов понижения избыточности при раздельной инициа-
лизации является актуальной задачей.

Другим направлением для сокращения размера является использование
более компактного представления программы. Сокращение размеров бинарно-
го кода приложения актуально во многих областях применения. Сюда входят
разработка программного обеспечения для ограниченных в ресурсах устройств;
ускорение загрузки и уменьшение размера передаваемых по сети файлов. В зави-
симости от области применения к механизмам сжатия предъявляются различные
требования. Так, например, встраиваемые устройства с ограниченными ресурса-
ми зачастую не имеют возможности предварительно распаковать исполняемую
программу. Для таких применений приходится использовать компактные испол-
няемые представления.

Специализация набора инструкций – один из способов получить компакт-
ное исполняемое представление. Применение этого подхода для Java ограничено
тем, что в открытой модели итоговый набор инструкций должен быть совместим
со стандартным. В закрытой модели такие ограничения отсутствуют. Таким об-
разом, применение специализации набора инструкций для сжатия Java байт-кода
в закрытой модели является перспективным направлением.

Целью данной работы является сокращение аппаратных требований Java-
платформы для встраиваемых систем при исполнении заданного набора прило-
жений в закрытой модели. Цель диссертационной работы достигается решением
следующей научной задачи: разработать и реализовать методы, алгоритмы и
программные средства, позволяющие сократить размер Java-приложений для
встраиваемых систем в закрытой модели, посредством специализации Java-
платформы для заданных приложений. Данная задача разбивается на следующие
частные задачи исследования:

1. Изучить существующие алгоритмы понижения избыточности программ
с точки зрения их применимости при использовании раздельной иници-
ализации.

2. Исследовать существующие алгоритмы сжатия бинарного кода. Изу-
чить их применимость для сжатия Java байт-кода в закрытой модели.

3. Разработать алгоритмы понижения избыточности Java-программ, при-
менимые при раздельной инициализации.
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4. Разработать алгоритм сжатия Java байт-кода в закрытой модели, приме-
нимый для встраиваемых систем с ограниченными ресурсами.

5. Реализовать предложенные алгоритмы и экспериментальным путем из-
мерить их эффективность.

Научная новизна:
1. Разработан алгоритм анализа Java-программ, определяющий достижи-

мость методов Java-классов и осуществляющий выборочную инициа-
лизацию используемых классов. Алгоритм не инициализирует классы,
которые не могут быть инициализированы в процессе работы приложе-
ния. Такой подход, в отличие от существующих, не нарушает поведения
приложения и позволяет сократить размер инициализированного обра-
за.

2. Сформулирован критерий удалимости ссылочных полей Java-классов,
позволяющий удалять инициализируемые, но неиспользуемые поля, не
нарушая семантику финализации объектов, в отличие от описанных
ранее алгоритмов, которые либо не позволяли удалять инициализи-
руемые, но неиспользуемые поля, либо не учитывали, что удаление
ссылочных полей может нарушить семантику финализации. Такой под-
ход позволяет сократить количество полей в образе и размер образа, не
нарушая поведения программы.

3. Предложен оригинальныйметод анализа программ, выявляющиймежъ-
языковые зависимости между кодом на языках Java и C++ для алгорит-
мов понижения избыточности. Применение данного метода позволяет
не описывать такие зависимости вручную.

4. Разработан алгоритм сжатия Java байт-кода с помощью специализации
набора инструкций, осуществляющий свертку и укорачивание аргумен-
тов совместно со сворачиванием последовательностей инструкций, в
отличие от ранее описанных алгоритмов сжатия Java байт-кода, которые
не используют данные оптимизации совместно. Совместное примене-
ние данных методов позволяет добиться более высокой степени сжатия.

5. Впервые применено упрощение исходного набора инструкций Java
байт-кода для словарного сжатия. Получены экспериментальные ре-
зультаты, показывающие эффективность такого преобразования для
Java байт-кода.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость
работы заключается в расширении области применимости существующих алго-
ритмов понижения избыточности для анализа преинициализированного состо-
яния программы, уточнении критериев удалимости неиспользуемых поля для
языка Java, а также в новом применении существующих подходов для компакт-
ного кодирования Java-программ.

Применение предложенных алгоритмов на практике позволяет сократить
размер приложений, не нарушая их поведения. Сокращение размера приложений
позволяет и снизить аппаратные требования к целевым устройствам. Это, в свою
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очередь, расширяет область применения языка Java. Применения языка Java при
разработке программного обеспечения для встраиваемых устройств позволя-
ет повысить эффективность процесса разработки и надежность программного
обеспечения.

Mетодология и методы исследования определяются практическим фо-
кусом диссертационного исследования. Методология исследования основана на
анализе существующей литературы, формулировании целей и задач, разработке
алгоритмических решений и их программной реализации, экспериментальной
оценке с помощью численного эксперимента, апробации и анализе результатов.
В качестве методов исследования используются методы теории компиляторов,
теории множеств и теории графов, теории алгоритмов и математической логи-
ки, а также методы разработки программного обеспечения.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Алгоритм анализа Java-программ, определяющий достижимость ме-

тодов Java-классов и осуществляющий выборочную инициализацию
используемых классов.

2. Алгоритм анализа Java-программ, определяющий удалимость полей
Java-классов и применимый при раздельной инициализации.

3. Алгоритм анализа Java-программ, определяющий удалимость Java-
классов и применимый при раздельной инициализации.

4. Метод анализа программ, выявляющий межъязыковые зависимости
между кодом на языках Java и C++ для алгоритмов понижения избы-
точности.

5. Алгоритм эквивалентного преобразования Java-программы и интерпре-
татора, необходимого для ее выполнения, сокращающий их суммарный

[…]

ется равным сумме размеров кода интерпретатора для каждой составляющей его
инструкции.

Для заданного шаблона count(p) вычисляется как сумма вхождений по-
следовательностей, покрываемых шаблоном. Вершины префиксного дерева
хранят количество вхождений соответствующих последовательностей, та-
ким образом, количество вхождений шаблона равно сумме значений в узлах
MatchingSequences(p).

В четвертой главе предложенные алгоритмы сравниваются с существую-
щими решениями, отмечаются недостатки и ограничения предложенных реше-
ний. Экспериментальным путем продемонстрировано:

1. Выборочная инициализация в реализованном анализе достижимости
методов сохраняет семантику инициализации и сокращает размер обра-
за на 0,3–11,71% (среднее значение 4,27%) по сравнению с безусловной
инициализацией. Данные об относительном сокращении размера для
различных приложений приведены на рисунке 2.

2. Реализованный алгоритм анализа удалимости полей сокращает коли-
чество полей в образе на 5,55–13,08 % (среднее значение 10,09 %) по
сравнению с консервативной реализацией, которая не удаляет инициа-
лизируемые, но неиспользуемые поля. Сокращение размера образа при
этом составляет 0,64–4,37 % (среднее значение 1,32 %). Статистика для
различных приложений показана на графике на рисунке 1.

3. Сворачивание аргументов в контексте последовательностей инструк-
ций увеличивает степень сжатия в среднем на 20 %. Контекстное
укорачивание аргументов в шаблонах увеличивает степень сжатия еще
на 26,52 %. Контекстное сворачивание и укорачивание аргументов в со-
вокупности увеличивают степень сжатия в среднем на 51,85 %. График
на рисунке 3 показывает относительное увеличение степени сжатия для
разных наборов классов.

Заключение.
В работе решена важная задача по сокращению аппаратных требований

Java-плафтормы при исполнении заданного приложения в закрытой модели, в
том числе получены следующие научные результаты, составляющие итоги ис-
следования:

1. Существующие алгоритмы понижения избыточности программ изуче-
ны с точки зрения их применимости при использовании раздельной
инициализации. Обозначены ограничения, которые не позволяют при-
менять их при использовании раздельной инициализации. Отмечено,
что существующие алгоритмы понижения избыточности требуют руч-
ного описания межъязыковых зависимостей между кодом на Java и C++.

2. Исследованы существующие алгоритмы сжатия бинарного кода. Изу-
чена их применимость для сжатия Java байт-кода в закрытой модели.
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Рис. 1 –– Влияние удаления неиспользуемых полей
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Рис. 2 –– Сокращение размера образа

ja
va
.la
ng

ja
va
.u
til

C
LD

C

M
EE

P

EE
M
B
C

Sc
al
a

K
ot
lin

0%

50%

100%

150%

200%
2
2.
84
%

20
.8
5%

1
36
.4
4
%

56
.6
9%

34
.0
9% 5
9.
91
%

45
.2
7%

Свертка
Укорачивание

Рис. 3 –– Увеличение степени сжатия
Обозначены оптимизации, применяемые при сжатии с помощью специ-
ализации набора инструкций. Отмечено, что существующие механизмы
сжатия Java байт-кода не используют некоторые из описанных оптими-
заций.

3. Разработаны алгоритмы понижения избыточности Java-программ, при-
менимые при раздельной инициализации:

а) алгоритм анализа Java-программ, определяющий достижи-
мость методов Java-классов и осуществляющий выборочную
инициализацию используемых классов;
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б) алгоритм анализа Java-программ, определяющий удалимость
полей Java-классов и позволяющий удалять инициализиру-
емые, но неиспользуемые поля без нарушения семантики
финализации;

в) алгоритм анализа Java-программ, определяющий удалимость
Java-классов.

Описанные алгоритмы понижения избыточности используют ориги-
нальный метод анализа программ, автоматически выявляющий межъ-
языковые зависимости между кодом на языках Java и C++.

4. Разработан алгоритм сжатия Java байт-кода в закрытой модели, приме-
нимый для встраиваемых систем с ограниченными ресурсами.

5. Предложенные алгоритмы реализованы на практике. Эксперименталь-
ным путем измерена их эффективность.

Полученные результаты соответствуют паспорту специальности 05.13.11
по пункту 1. «Модели, методы и алгоритмы проектирования и анализа программ
и программных систем, их эквивалентных преобразований, верификации и те-
стирования».

Рекомендации по применению результатов работы:
1. При разработке языков программирования для встраиваемых приме-

нений необходимо учитывать, что ленивое связывание и инициализа-
ция затрудняют оптимизации при раздельной инициализации. Строго
специфицированная семантика достижимости объектов совместно с
возможностью программно отследить потерю достижимости объектов
затрудняют удаление неиспользуемых полей.

2. Использование динамического связывания затрудняет статический ана-
лиз зависимостей для понижения избыточности. При разработке ин-
терфейсов межъязыкового взаимодействия рекомендуется использовать
статическое связывание.

3. Возможность отследить удаление объектов произвольных типов с по-
мощью специальных ссылок представляет собой еще один пример
динамического поведения, статический анализ которого затруднителен.
Анализ удалимости полей в присутствии специальных ссылок требу-
ет реализации межпроцедурного анализа указателей. Данный анализ
может быть существенно упрощен, если приложения не используют
специальные ссылки.

4. Разработанные алгоритмымогут быть использованы в открытой модели
для сокращения размера классов системных библиотек.

Перспективы дальнейшей разработки темы:
1. Использование межпроцедурного анализа указателей для анализа до-

стижимости методов и анализа кода, использующего рефлексию.
2. Исследование возможности переноса большего количества операций по

инициализации приложения на этап подготовки образа.
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3. Реализация многобайтового кодирования переменной длины в специа-
лизированном интерпретаторе.

4. Использование более сложных шаблонов для кодирования специализи-
рованными инструкциями.
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