ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Пилипенко Артура Витальевича на тему: «Разработка и реализация механизмов сокращения размера Java-приложений для встраиваемых систем в закрытой модели», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Артур Витальевич Пилипенко в 2011 году окончил Математико-механический факультет СПбГУ, кафедру информатики. В том же году поступил в аспирантуру, из которой был отчислен по собственному желанию в 2014 году. Восстановился в аспирантуре в 2017 году, предполагаемая дата окончания 31 августа 2019 года.

В 2009 году начал работать в ООО «Сан Майкросистемс СПб» на позиции программиста-стажера. С 2010 года — инженер-программист, затем старший инженер-программист в компании в «Оракл Девелопмент СПб». В 2014 году перешел на позицию инженер-программиста в ООО «Азул Системс», где продолжил заниматься разработкой Java виртуальных машин. В настоящий момент занимает должность старшего инженера-программиста в этой компании.

Свою исследовательскую работу в области виртуальных машин и компиляторов А. В. Пилипенко начал в аспирантуре и активно продолжает её по настоящее время. За шесть лет им были подготовлены и представлены доклады на научные конференции высокого уровня и опубликован ряд статей в ведущих российских рецензируемых научных журналах.

Диссертационная работа А. В. Пилипенко подготовлена в ходе проведения научно-прикладных исследований при выполнении текущих научно-производственных разработок в указанных выше российских филиалах корпораций Sun Microsystems и Oracle. Целью работы является разработка и обоснование эффективности механизмов сокращения аппаратных требований Java-платформы для встраиваемых систем при исполнении заданного набора приложений в закрытой модели.

В процессе работы над диссертацией А. В. Пилипенко проявил качества основательного аналитика, умеющего декомпозировать на достаточную глубину процессы проектирования и разработки сложных программных комплексов, и на основании тщательно проработанного теоретического и эмпирического материала делать обоснованные выводы. В результате исследования все пункты научной новизны, указанные во введении диссертации, получили достаточное раскрытие — как в самом исследовании, так и в автореферате диссертации.

В ходе выполнения диссертационного исследования А. В. Пилипенко получил следующие основные результаты:

- Изучены существующие алгоритмы понижения избыточности компьютерных программ. Выделены ограничения существующих алгоритмов, которые не позволяют применять их при использовании отдельной инициализации — при этом отмечено, что существующие алгоритмы понижения избыточности требуют ручного описания межъязыковых зависимостей между программным кодом на языках Java и C++.
- Исследованы существующие алгоритмы сжатия бинарного кода. Обозначены оптимизации, применяемые при сжатии с помощью специализации набора инструкций. Отмечено, что существующие механизмы сжатия Java байт-кода не используют некоторые из описанных оптимизаций.
- Разработаны и реализованы следующие алгоритмы понижения избыточности Java-программ, применимые при отдельной инициализации: алгоритм анализа достижимости методов, осуществляющий выборочную инициализацию используемых классов; алгоритм анализа удалимости полей, позволяющий удалять инициализируемые, но неиспользуемые поля без нарушения семантики финализации; алгоритм анализа удалимости классов.

- Разработан и реализован алгоритм сжатия Java байт-кода, который специализирует набор инструкций и порождает компактное исполняемое представление.

Высокая степень достоверности результатов, полученных А. В. Пилипенко в ходе диссертационного исследования, обеспечена глубоким пониманием и анализом исследований в области понижения избыточности компьютерных программ, корректного применения методов и технологий программирования, подтверждается согласованностью полученных результатов, их успешной апробацией на международных и российских конференциях и публикацией в ведущих российских научных журналах. Эффективность предложенных алгоритмов понижения избыточности реально измерена автором в ходе проведенных численных экспериментов.

Работа выполнена самостоятельно, прекрасно сделанный обзор предметной области, краткость и сжатость изложения подчеркивают высокую компетентность автора в этой области. Применение предложенных А. В. Пилипенко алгоритмов и разработанных механизмов позволяет на практике сократить размер программных приложений, не нарушая их поведения в ходе исполнения. В свою очередь сокращение размера приложений приводит к снижению аппаратных требований к целевым устройствам. Это существенно расширяет область применения языка Java и его эффективного использования при разработке программно-аппаратных средств для встраиваемых устройств, позволяет заметно повысить результативность процесса разработки и надежность программного обеспечения.

А. В. Пилипенко является сложившимся квалифицированным специалистом в области разработки Java-платформ, обладающим научным стилем мышления и глубоко чувствующим прикладные аспекты проводимых им исследований. Кандидатская диссертация А. В. Пилипенко является законченной научной работой, выполненной на высоком научно-прикладном уровне и имеющей практическое применение — об этом свидетельствуют два акта о её внедрении в государственной и коммерческой организации.

На основании изложенного выше считаю, что диссертационная работа А. В. Пилипенко «Разработка и реализация механизмов сокращения размера Java-приложений для встраиваемых систем в закрытой модели» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть представлена для защиты на диссертационном совете Д.002.199.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Санкт-Петербургском институте информатики и автоматизации Российской Академии наук по научной специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Научный руководитель — доцент кафедры астрономии
Математико-механического факультета Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»,
кандидат физико-математических наук, доцент
В.И. Кияев

15 июня 2018 года

Рабочий адрес: 198504, Россия, Санкт-Петербург,
Старый Петергоф, Университетский проспект, дом 28
Телефон: 8 (812) 428 6944
E-mail: v.kiyaev@spbu.ru, kiyaev@mail.ru